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                           COMUNE DI MANIACE 
              Provincia di Catania 

                          ____________ 

 

                                                                  

 

COD.FISC.: 93005530873 

P.IVA : 01781170871 

  095/690139

FAX 095/690174

 
OGGETTO: VERBALE DI SELEZIONE MEDIANTE SORTEGGIO PUBBLICO DELLE 
VENTI DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AI LAVORI DI  REGIMENTAZIONE 
IDRAULICA E CONSOLIDAMENTO DELLE SCARPATE C.DE GALATESE – 
PETROSINO. 
 
Imporo  lavori:  € 580.000,00 di cui € 14.135,62 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
CUP: E33B0900031006  
CIG: 51228716E1 

L’anno Duemilatredici il giorno tre del mese di luglio ore 09,00 presso la sede comunale si è 
riunita la Commissione, giusta nomina del 26/06/2013, del Responsabile dell’Area Tecnica  
composta dai signori: 

Geom. Giuseppe Trusso Cafarello – R.U.P. Presidente 

Ing. Angelo Lupica Cordazzaro - Componente 

   Geom. Giacomo Sanfilippo - Componente - Segretario 

per procedere al sorteggio pubblico delle VENTI ditte da invitare alla procedura negoziata relativa 
alla manifestazione di interesse per i lavori di cui in oggetto 
 
SI PREMETTE: 
Che con determina dell’Area Tecnica  n° 106 del 22/04/2008 è stato nominato il geom. Giuseppe 
Trusso Cafarello Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui all’oggetto;   
Che  con determina Sindacale  n° 16 del 22/02/2011 e con determina n° 33 del 26/07/2011 di 
integrazione alla determina n° 16   è stato conferito incarico al raggruppamento temporaneo di 
professionisti formato dal Dott. Ing. Salvatore Leggeri, Società UZeta progetti s.r.l., Dott. Ing. 
Salvatore Censabella  per la progettazione e direzione lavori ; 
Che con le determine dell’Area Tecnica n° 47/2011, n° 204/2011, n° 209/2011, e n° 294/2011 
nonchè le deliberazioni di G.M. n° 10/2012, n° 70/2012 e n° 83/2012,  è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo alla realizzazione dei lavori di Regimentazione idraulica e consolidamento delle 
scarpate C.de Galatese – Petrosino per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 
580.000,00, per lavori compresi € 14.135,62 per oneri per la sicurezza, ed € 420.000,00 per somme 
a disposizione dell’Amm.ne; 
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Che con  deliberazione di Giunta Municipale n° 34 del 30/04/2013  è stato dato atto di indirizzo per 
indizione della gara di appalto lavori di Regimentazione idraulica e consolidamento delle scarpate 
c.de Galatese – Petrosino;   
Che con determina dell’Area Tecnica n° 139 del 20/05/2013 è stato approvato l’avviso esplorativo 
per la ricerca di manifestazione di interesse per i lavori di cui in oggetto e la scelta del metodo di 
gara per la procedura negoziale ristretta cosi come disposto dal comma 7 dell’art. 122 del D.Lgs. n° 
163/2006 con il criterio del massimo ribasso, per l’individuazione dell’offerta anormalmente bassa 
si procederà ai sensi dell’art. 82 comma 2, lettera b); 
Che con la su richiamata determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n° 139/2013 inoltre : 
-E’ stato approvato lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse – Indagine di 
mercato, finalizzato all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi 
di non discriminazione , parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dall’art. 
122 comma 7, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento 
per l’affidamento dei lavori in oggetto, in conformità alle vigenti disposizioni ed alle indicazioni 
operative dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e forniture, 
relativamente alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di 
importo inferiore a € 1.000.000,00.  
-E’ stato fissato entro le ore 13.00 del giorno 25 giugno 2013 , il termine massimo per la ricezione 
delle manifestazioni di interesse , da formularsi secondo lo schema di domanda all’uopo 
predisposto;  
Dato atto che l’avviso pubblico per manifestazioni di interesse – indagine di mercato , è stato 
pubblicato: 
sul sito del Ministero delle Infrastrutture (contratti pubblici); 
sulla G.U.R.S. n° 21 del 24/05/2013; 
sul sito istituzionale ed all’albo pretorio on-line di questa Stazione Appaltante a far data dal giorno 
23/05/2013 al 25/06/2013 n° di registrazione n 544; 
sul “Quotidiano di Sicilia” in data 29/05/2013  
sul “Quotidiano L’Unità’” in data 29/05/2013 
Dato atto che entro i termini prescritti delle ore 13.00 del giorno 25 giugno sono pervenute numero 
134 (centotrentaquattro) candidature, come da allegato “A” attualmente segregato; 
Dato atto che con l’avviso   di sorteggio  pubblico degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per dei lavori di Regimentazione 
idraulica e consolidamento delle scarpate c.de Galatese – Petrosino  sono stati informati gli 
operatori economici interessati alla manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando, che in data 03/07/2013 alle ore 9,00, presso l’Ufficio Tecnico 
comunale del comune di Maniace, sito in Maniace, via Beato Placido n° 13, primo piano, si 
procederà al sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla suddetta gara, che  tale 
avviso  e stato pubblicato sul sito del comune in data 26/06/2013 come da attestazione del 
responsabile dell’Ufficio; 
Constatato che il numero dei soggetti inseriti nel verbale di formazione elenco operatori economici 
idonei a cui rivolgere l’invito sono 134 (centotrentaquattro), e precisamente: 
 

1 Prot. n. 3488 del 24/05/2013 

2 Prot. n° 3532 del 27/05/2013 

3 Prot. n° 3545 del 27/05/2013 

4 Prot. n° 3635 del 29/05/2013 

5 Prot. n° 3753 del 03/06/2013 

6 Prot. n. 3784 del 04/06/2013 

7 Prot. n. 3785 del 04/06/2013 

8 Prot. n. 3786 del 04/06/2013 



 3

9 Prot. n. 3871 del 05/06/2013 

10 Prot. n. 3904 del 06/06/2013 

11 Prot. n. 3905 del 06/06/2013 

12 Prot. n. 3973 del 10/06/2013 

13 Prot. n. 3977del 10/06/2013 

14 Prot. n. 3987 del 11/06/2013 

15 Prot. n. 3988 del 11/06/2013 

16 Prot. n. 4006 del 11/06/2013 

17 Prot. n. 4047 del 12/06/2013 

18 Prot. n. 4067 del 13/06/2013 

19 Prot. n. 4109 del 14/06/2013 

20 Prot. n. 4111 del 14/06/2013 

21 Prot. n. 4112 del 14/06/2013 

22 Prot. n. 4113 del 14/06/2013 

23 Prot. n. 4114 del 14/06/2013 

24 Prot. n. 4115 del 14/06/2013 

25 Prot. n. 4116 del 14/06/2013 

26 Prot. n. 4144 del 17/06/2013 

27 Prot. n. 4180 del 18/06/2013 

28 Prot. n. 4181 del 18/06/2013 

29 Prot. n. 4183 del 18/06/2013 

30 Prot. n. 4199 del 19/05/2013 

31 Prot. n. 4200 del 19/06/2013 

32 Prot. n. 4227 del 19/06/2013 

33 Prot. n. 4228 del 19/06/2013 

34 Prot. n. 4229 del 19/06/2013 

35 Prot. n. 4230 del 19/06/2013 

36 Prot. n. 4232 del 19/06/2013 

37 Prot. n. 4233 del 19/06/2013 

38 Prot. n. 4234 del 19/06/2013 

39 Prot. n. 4235 del 19/06/2013 

40 Prot. n. 4236 del 19/06/2013 

41 Prot. n. 4237 del 19/06/2013 

42 Prot. n. 4238 del 19/06/2013 

43 Prot. n. 4239 del 19/06/2013 

44 Prot. n. 4240 del 19/06/2013 
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45 Prot. n. 4263 del 20/06/2013 

46 Prot. n. 4264 del 20/06/2013 

47 Prot. n. 4265 del 20/06/2013 

48 Prot. n. 4266 del 20/06/2013 

49 Prot. n. 4267 del 20/06/2013 

50 Prot. n. 4268 del 20/06/2013 

51 Prot. n. 4269 del 20/06/2013 

52 Prot. n. 4270 del 20/06/2013 

53 Prot. n. 4271 del 20/06/2013 

54 Prot. n. 4272 del 20/06/2013 

55 Prot. n. 4313 del 20/06/2013 

56 Prot. n. 4314 del 20/06/2013 

57 Prot. n.4326 del 21/06/2013 

58 Prot. n. 4343 del 21/06/2013 

59 Prot. n. 4351 del 21/06/2013 

60 Prot. n. 4352 del 2106/2013 

61 Prot. n. 4353 del 21/06/2013 

62 Prot. n. 4354 del 21/06/2013 

63 Prot. n. 4355 del 21/06/2013 

64 Prot. n. 4356 del 21/06/2013 

65 Prot. n. 4357 del 21/06/2013 

66 Prot. n. 4358 del 21/06/2013 

67 Prot. n. 4359 del 21/06/2013 

68 Prot. n. 4360 del 21/06/2013 

69 Prot. n. 4361 del 21/06/2013 

70 Prot. n. 4362 del 21/06/2013 

71 Prot. n. 4367 del 24/06/2013 

72 Prot. n. 4369 del 24/06/2013 

73 Prot. n. 4370 del 24/06/2013 

74 Prot. n. 4371 del 24/06/2013 

75 Prot. n. 4372 del 24/06/2013 

76 Prot. n. 4373 del 24/06/2013 

77 Prot. n. 4374 del 24/06/2013 

78 Prot. n. 4377 del 24/06/2013 

79 Prot. n. 4378 del 24/06/2013 

80 Prot. n. 4380 del 24/06/2013 
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81 Prot. n. 4381 del 24/06/2013 

82 Prot. n. 4382 del 24/06/2013 

83 Prot. n. 4384 del 24/06/2013 

84 Prot. n. 4386 del 24/06/2013 

85 Prot. n. 4387 del 24/06/2013 

86 Prot. n. 4388 del 24/06/2013 

87 Prot. n. 4389 del 24/06/2013 

88 Prot. n. 4390 del 24/06/2013 

89 Prot. n. 4391 del 24/06/2013 

90 Prot. n. 4392 del 24/06/2013 

91 Prot. n. 4393 del 24/06/2013 

92 Prot. n. 4394 del 24/06/2013 

93 Prot. n. 4395 del 24/06/2013 

94 Prot. n. 4398 del 24/06/2013 

95 Prot. n. 4399 del 24/06/2013 

96 Prot. n. 4400 del 24/06/2013 

97 Prot. n. 4401 del 24/06/2013 

98 Prot. n. 4402 del 24/06/2013 

99 Prot. n. 4403 del 24/06/2013 

100 Prot. n. 4404 del 24/06/2013 

101 Prot. n. 4405 del 24/06/2013 

102 Prot. n. 4406 del 24/06/2013 

103 Prot. n. 4407 del 24/06/2013 

104 Prot. n. 4408 del 24/06/2013 

105 Prot. n. 4410 del 24/06/2013 

106 Prot. n. 4411 del 24/06/2013 

107 Prot. n. 4413 del 24/06/2013 

108 Prot. n. 4415 del 24/06/2013 

109 Prot. n. 4416 del 24/06/2013 

110 Prot. n. 4417 del 24/06/2013 

111 Prot. n. 4418 del 24/06/2013 

112 Prot. n. 4419 del 24/06/2013 

113 Prot. n. 4420 del 24/06/2013 

114 Prot. n. 4421 del 24/06/2013 

115 Prot. n. 4422 del 24/06/2013 

116 Prot. n. 4442 del 25/06/2013 
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117 Prot. n. 4443 del 25/06/2013 

118 Prot. n. 4444 del 25/06/2013 

119 Prot. n. 4445 del 25/06/2013 

120 Prot. n. 4447 del 25/06/2013 

121 Prot. n. 4448 del 25/06/2013 

122 Prot. n. 4451 del 25/06/2013 

123 Prot. n. 4455 del 25/06/2013 

124 Prot. n. 4456 del 25/06/2013 

125 Prot. n. 4457 del 25/06/2013 

126 Prot. n. 4458 del 25/06/2013 

127 Prot. n. 4462 del 25/06/2013 

128 Prot. n. 4466 del 25/06/2013 

129 Prot. n. 4467 del 25/06/2013 

130 Prot. n. 4468 del 25/06/2013 

131 Prot. n. 4469 del 25/06/2013 

132 Prot. n. 4470 del 25/06/2013 

133 Prot. n. 4471 del 25/06/2013 

134 Prot. n. 4474 del 25/06/2013 
 
ai sensi di quanto stabilito nell’avviso il Responsabile Unico del Procedimento ha disposto 
l’esecuzione del sorteggio pubblico come previsto dal citato avviso è previsto per la data odierna. 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
Si dà atto che l’elenco che indica i numeri di protocollo associati ai numeri progressivi sopraindicati 
senza indicazione dei nomi delle ditte che hanno manifestato interesse a partecipare, in data odierna 
si procede all’estrazione a sorte in seduta pubblica di venti numeri che individueranno le venti ditte 
da invitare. 
A tale scopo vengono predisposti 134 numeri corrispondenti ai numeri di protocollo assegnati 
dall’Ufficio Protocollo dell’Ente ed alle ditte ammesse a sorteggio che vengono posti in un apposito 
contenitore, da cui si procede all’estrazione dei venti numeri che individueranno le domande 
corrispondenti ai numeri di protocollo estratti che saranno invitati alla successiva gara a procedura 
negoziata e dei venti numeri relativi alle ditte di riserva. 
Il Responsabile del procedimento precisa che : 
entro il termine previsto nell’avviso sono pervenute n° 134 (centotrentaquattro) manifestazioni di 
interesse ; 
su ogni plico l’Ufficio Protocollo ha apposto specifica etichetta riportante un numero identificativo 
con la data di ricevimento; 
tali numeri sono stati utilizzati oggi per procedere al sorteggio dei venti operatori economici per 
ciascun lotto, operatori che saranno successivamente invitati a presentare offerta previa verifica dei 
requisiti; 
l’identificazione del soggetto, corrispondente al numero identificativo sarà resa nota solo al termine 
della procedura, in sede di comunicazione dell’esito della procedura di affidamento in quanto è 
necessario mantenere l’anonimato dei potenziali concorrenti al fine di non arrecare turbativa alla 
procedura di selezione; 
restano in ogni caso depositati agli atti del servizio gli originali dei plichi pervenuti dai quali potrà 
sempre essere palesata la corrispondenza tra il numero utilizzato per il sorteggio ed il mittente del 
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plico stesso, così come è individuato con certezza il mittente per ogni numero di protocollo generale 
assegnato dal protocollo dell’Ente. 
Il Presidente dopo un accurato rimescolamento dei foglietti numerati indicanti sia il numero 
progressivo sia il numero di protocollo, posto all’interno del contenitore procede alla presenza dei 
Sigg. Geom. Alessandro Sortino, Dott.ssa Tilenni Scaglione Domenica, Sig. Pirrello Antonino nato 
a Nicosia (EN) il 22/05/1973 residente in Cerami (EN) in qualità di delegato della ditta Vertical 
Projet s.r.l. di Cesarò (ME) e dei componenti della commissione all’estrazione uno alla volta dei 
venti foglietti, relativi alle ditte da invitare e di altrettanti foglietti cui corrisponderanno altrettante 
ditte di riserva che sostituiranno quelle che, tra le prime estratte non risultassero in possesso dei 
requisiti necessari. Qui di seguito sono riportate le risultanze dell’estrazione contraddistinti dai 
seguenti numeri e protocolli : 
 

N° 
ESTRAZIONE 

N° RIFERIMENTO PROTOCOLLO - DATA 

1 60 Prot. n. 4352 del 2106/2013 
2 96 Prot. n. 4400 del 24/06/2013 
3 122 Prot. n. 4451 del 25/06/2013 
4 59 Prot. n. 4351 del 21/06/2013 
5 29 Prot. n. 4183 del 18/06/2013 
6 127 Prot. n. 4462 del 25/06/2013 
7 81 Prot. n. 4381 del 24/06/2013 
8 7 Prot. n. 3785 del 04/06/2013 
9 110 Prot. n. 4417 del 24/06/2013 
10 91 Prot. n. 4393 del 24/06/2013 
11 56 Prot. n. 4314 del 20/06/2013 
12 39 Prot. n. 4235 del 19/06/2013 
13 53 Prot. n. 4271 del 20/06/2013 
14 68 Prot. n. 4360 del 21/06/2013 
15 37 Prot. n. 4233 del 19/06/2013 
16 75 Prot. n. 4372 del 24/06/2013 
17 121 Prot. n. 4448 del 25/06/2013 
18 133 Prot. n. 4471 del 25/06/2013 
19 48 Prot. n. 4266 del 20/06/2013 
20 62 Prot. n. 4354 del 21/06/2013 
21 98 Prot. n. 4402 del 24/06/2013 
22 61 Prot. n. 4353 del 21/06/2013 
23 111 Prot. n. 4418 del 24/06/2013 
24 20 Prot. n. 4111 del 14/06/2013 
25 2 Prot. n° 3532 del 27/05/2013 
26 126 Prot. n. 4458 del 25/06/2013 
27 34 Prot. n. 4229 del 19/06/2013 
28 22 Prot. n. 4113 del 14/06/2013 
29 21 Prot. n. 4112 del 14/06/2013 
30 58 Prot. n. 4343 del 21/06/2013 
31 83 Prot. n. 4384 del 24/06/2013 
32 38 Prot. n. 4234 del 19/06/2013 
33 6 Prot. n. 3784 del 04/06/2013 
34 100 Prot. n. 4404 del 24/06/2013 
35 47 Prot. n. 4265 del 20/06/2013 
36 26 Prot. n. 4144 del 17/06/2013 
37 52 Prot. n. 4270 del 20/06/2013 
38 120 Prot. n. 4447 del 25/06/2013 
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39 107 Prot. n. 4413 del 24/06/2013 
40 131 Prot. n. 4469 del 25/06/2013 

 
Si dà atto che ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 12 Aprile 2006 n° 163 s.m.i. il diritto di accesso ai nominativi 
delle venti ditte estratte nel sorteggio e delle ulteriori venti di riserva e l’elenco delle ditte che hanno 
presentato istanza è differito fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte medesime. 

 
Terminate le operazioni di sorteggio la commissione dichiara che alle ore 13,30 è terminata la seduta 
pubblica. Il presidente e la commissione si riuniranno in data 08/07/2013 alle ore 9.00 per la verifica della 
regolarità dei requisiti delle venti ditte sorteggiate. Qualora queste non risultassero in possesso dei requisiti 
richiesti nella manifestazione di interesse, si procederà a prelevare operatori economici a partire dal 
ventunesimo estratto.  

Dare atto che il presente verbale sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente . 
Letto confermato e sottoscritto . 

 
Geom. Giuseppe Trusso Cafarello – RUP Presidente 
 
Ing. Angelo Ludica Cordazzaro – Componente 
 
Geom. Giacomo Sanfilippo – Componente – Segretario 
 
Geom. Alessando Sortino – Teste 
 
Dott.ssa Domenica Tilenni Scaglione – Teste 
 

 

 


